
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     552   del   29/09/2023

DETERMINA N.  175 DEL  29/09/2023

Oggetto:  OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA PER ATTIVITÀ DI  PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE
SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 CIG ZAB3C7A370

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 03/10/2023 al 18/10/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 552 del 29/09/2023

OGGETTO : OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE
SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 CIG ZAB3C7A370

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto  che  la  Responsabile  della  Posizione Organizzativa  n.  04  del  Settore “Servizi  alla
Persona” -  nominata ai sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL -  con
Decreto  sindacale n.  2  del  30/01/2023,  come  individuata  nel  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01/02/2023  risulta assente;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della GC n. 135 dell’1.7.2011 e s.m.i, laddove è previsto che,  in
caso  di  assenza  e/o  mancanza  transitoria  del  titolare  di  posizione  organizzativa,  tutte  le
dotazioni finanziarie siano gestibili dal Segretario comunale;

Richiamato il Decreto   n. 13 del 05.07.2018 mediante il quale il Sindaco del Comune di Treviglio
ha nominato il sottoscritto dott. Giuseppe Mendicino  Segretario comunale titolare della sede di
Segreteria convenzionata del Comune di Treviglio  (Ente capofila) e Casatenovo;

Richiamato  altresì   il  provvedimento  del  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  per  gli  affari
interni e territoriali, Direzione centrale per le autonomie, Albo nazionale dei Segretari Comunali
e  Provinciali  protocollo  n.  30144  del  31.12.2021,  acquisito  al  protocollo  comunale  in  data
31.12.2021  n.  29518,   di  conferma  del  sottoscritto  quale  segretario  titolare  della  predetta
segreteria  convenzionata  Treviglio/Casatenovo,  a  seguito  di  proroga  della  Convenzione
medesima al 31.12.2021 e di rinnovo della stessa sino al 30.09.2024;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (  budget finanziario)  al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

VISTA la legge regionale del 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali in materia culturale -
Riordino normativo”;

VISTO  l’art.  5  del  Regolamento  della  Biblioteca  attualmente  in  vigore  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 33 del 26.06.2008;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 171 del 14.09.2023 avente in oggetto “APPROVAZIONE
ATTIVITA’  DI  PROMOZIONE  ALLA  LETTURA,  CULTURALI  E  RICREATIVE  COORDINATE  DALLA
BIBLIOTECA CIVICA PER IL PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023;



Determinazione n. 552 del 29/09/2023

PRESO atto che la Biblioteca di Casatenovo organizza da diversi anni attività di promozione alla
lettura con le scuole  primarie  e secondarie  di  primo grado del  territorio,  con l’obiettivo di
avvicinare i bambini e i ragazzi alla lettura in modo piacevole e coinvolgente;

VISTO il prot. n. 19794 del 29.08.2023, agli atti, con il quale Sandycat di Chiussi Alessandra,
P.  IVA  03454080130,  ha  inviato  preventivo  e  progetto  di  massima  per  i  vari  interventi  di
promozione alla lettura con le scuole per il periodo ottobre/dicembre 2023 e gennaio/maggio
2024 per i seguenti importi: € 1.502,00 IVA esente (periodo ottobre/dicembre 2023) e € 1.702,00
IVA esente (periodo gennaio/maggio);

PRESO ATTO della proposta di cui sopra che prevede:

 2 incontri di circa 2 ora di promozione alla lettura con le classi 2°, 3° e 4° delle
Scuole Primarie  del  territorio  comunale  (totale  14  classi)  per  un  totale  di  28
h/incontri in classe e/o biblioteca in cui svolgere letture ad alta voce più prestiti
bibliotecari, scoperta degli ambienti e dei servizi della Biblioteca, un laboratorio
per  ciascuna  classe,  lanciato  durante il  primo incontro  (1°  fase -  autunnale)  e
concluso nel secondo incontro (2° fase - primaverile);

 3 incontri di circa 1 ora e mezza di promozione alla lettura con le classi 1° della
Scuola  Secondaria  del  territorio  comunale  (totale  4  classi)  per  un totale  di  12
h/incontri in classe e/o biblioteca in cui svolgere attività di lettura ad alta voce,
prestiti  bibliotecari,  scoperta  degli  ambienti  e  dei  servizi  della  Biblioteca,  del
sistema di inter-prestito e del catalogo multimediale; lancio del Torneo di lettura
con presentazione delle regole e della bibliografia. Un incontro finale collettivo
con la fase finale e conclusiva del torneo.

VISTA la nota prot. n. 20562 del 11.09.2023, agli atti, con cui l’Istituto Comprensivo Statale di
Casatenovo chiede il proseguimento del progetto anche per l’anno scolastico 2023/2024;

RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 e specificatamente:
- l’art. 48)  “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;
- l’art. 49) “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 6, ai sensi del quale  “È comunque
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli  affidamenti diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro”;

ATTESTATO che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1
comma 130 della L. 145/2018, dispone che per gli acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00
non occorre far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, necessario impegnare le seguenti somme a favore di Sandycat di Chiussi
Alessandra (P. IVA 03454080130):

- € 1.500 in franchigia da IVA + € 2 di imposta di  bollo da imputare sul capitolo 7990
dell’annualità  2023  del  bilancio  2023/2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- € 1.500  più  € 200 per premi torneo in franchigia da IVA + € 2 di imposta di bollo da
imputare sul capitolo 7990 dell’annualità 2024 del bilancio 2023/2025, disponibile, dando
atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;



Determinazione n. 552 del 29/09/2023

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo stesso di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  del  suindicato  art.  23  del  vigente  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che in merito al  presente provvedimento il  Ragioniere comunale  ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L.;

DETERMINA

 DI ASSUMERE a favore di Sandycat di Chiussi Alessandra, P. IVA. 03454080130, i seguenti
impegni di spesa (CIG ZAB3C7A370):

- € 1.500 in franchigia da IVA + € 2 di imposta di bollo da imputare sul capitolo 7990
dell’annualità 2023 del bilancio 2023/2025, disponibile, dando atto che l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- € 1.500  più  € 200 per premi torneo in franchigia da IVA + € 2 di imposta di bollo da
imputare sul capitolo 7990 dell’annualità 2024 del bilancio 2023/2025, disponibile,
dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

 DI  LIQUIDARE  la  somma a  Sandycat  di  Chiussi  Alessandra  a  seguito  presentazione  di
regolari fatture;

 DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.
62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Casatenovo”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
Dr. Giuseppe Mendicino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 29/09/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.175 del 29/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZAB3C7A370 -  ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 CIG
ZAB3C7A370

0013253 - SANDYCAT DI CHIUSSI ALESSANDRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79902023

1.502,00Importo:22/09/2023Data:2023 1364/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZAB3C7A370C.I.G.:

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZAB3C7A370 -  ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA CON LE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023/2024 CIG
ZAB3C7A370

0013253 - SANDYCAT DI CHIUSSI ALESSANDRABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 79902024

1.702,00Importo:22/09/2023Data:2024 283/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZAB3C7A370C.I.G.:

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 02/10/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/10/2023


